
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-84

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Giugno il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA RAO COMMERCIALE S.R.L DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE TERMO-IDRO-SANITARIO, NECESSARIO PER LA 
MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO I CENTRO EST. IMPORTO CONTRATTUALE € 4.508,20 OLTRE IVA 22% – 
BILANCIO 2018 – CIG ZB223877F8

Adottata il 25/06/2018
Esecutiva dal 17/07/2018

25/06/2018 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-84

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  RAO  COMMERCIALE  S.R.L  DELLA 
FORNITURA  DI  MATERIALE  TERMO-IDRO-SANITARIO,  NECESSARIO  PER  LA 
MANUTENZIONE  DEL  CIVICO  PATRIMONIO  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  DEL 
MUNICIPIO I CENTRO EST. IMPORTO CONTRATTUALE € 4.508,20 OLTRE IVA 22% – 
BILANCIO 2018 – CIG ZB223877F8

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

sulla  base  delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.O.E.L.  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267,  e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 60, 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli atti  
attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 234 del 17/10/2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; ;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti, lavori e servizi, aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

-  la delibera di Giunta Comunale n. 65/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/20;

- il provvedimento del Sindaco n. 402 del 13.12.2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Di-
rettore del Municipio I Centro Est al Dirigente Dott. Ilvano Saracino; 

- accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

con DD 60 del 29/05/2018 del Municipio I Centro Est è stata approvata l’acquisizione di -Mate-
riale termo-idro-sanitario, connessi all’attività di gestione delle manutenzioni di competenza del 
Municipio I Centro Est, da eseguirsi in amministrazione diretta tramite la squadra manutentiva 
municipale;

con la medesima DD è stato prenotato l’importo complessivo della fornitura € 5.500,00 di cui € 
4.508,20 oltre IVA al 22% pari ad € 991,80, così suddiviso:

ANNO 2018 - € 4.500,00 di cui € 3.688,52, oltre IVA al 22% € 811,48(di cui € 3.500,00 per ac-
quisto materiali per la squadra manutentiva ed € 1.000,00 per acquisto materiali per il volontaria-
to)

ANNO 2019 - € 1.000,00 di cui € 819,67 oltre IVA al 22% € 180.33

è stata indetta una Richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di Consip, per la tipolo-
gia:

Materiale termo-idro-sanitario CIG ZF22387792

Importo complessivo della fornitura € 4.508,2 (oltre IVA 22%)

a) è stata espletata la procedura negoziata, con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett b) “Impor-
ti inferiori a 40.000,00 Euro”, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento per le acquisizioni 
in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con Delibera C.C. n. 26 del 
15/04/2008 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:
− come previsto dall’art. 6 del documento “Condizioni particolari di fornitura, l’aggiudicazio-

ne avverrà anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell’art. 183 comma 10 b) 
del D. Lgs. 50/2016;

− la richiesta di offerta RDO su MEPA n.2018/1971045 ha visto la presentazione, entro il ter-
mine stabilito, dal 01/06/2018 al 15/06/2018, dell’unica offerta da parte della impresa RAO 
COMMERCIALE;

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  fornitura  di  materiale  termo-idro-sanitario all’impresa 
RAO COMMERCIALE S.R.L. con sede legale in Via Gelasio Adamoli n. 421 – GENOVA - P.I. 
01521070993, cod. benf. 49802, quale unico offerente della RDO su MEPA n.2018/1971045 per un 
importo contrattuale di € 4.508,20 oltre IVA al 22% pari a € 991,80, per un importo complessivo di 
€ 5.500,00;

DETERMINA

1. di aggiudicare tramite affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) “Importi inferiori 
a 40.000,00 Euro”, del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 per le motivazioni ed i presupposti normativi in-
dicati nelle premesse, la fornitura materiale termo-idro-sanitario all’impresa RAO COMMERCIA-
LE S.R.L. con sede legale in Via Gelasio Adamoli n. 421 – GENOVA -  P.I. 01521070993, cod. 
benf. 49802, quale unico offerente della RDO su MEPA n.2018/1971045 per un importo contrattua-
le di € 4.508,20 oltre IVA al 22% pari a € 991,80, per un importo complessivo di € 5.500,00;

2.  di impegnare, come da DD 60 del 29/05/2018 del Municipio I Centro Est, per la fornitura di 
cui al punto 1) la somma di  € 5.500,00 di cui €  4.508,20 oltre IVA al 22% pari a € 991,80, così 
suddiviso: 

3. € 3.500,00 (di cui € 3.688,52oltre IVA al 22%) al Cap. 68511 “Acquisizione di beni 
diversi” - c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico- Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse 
(beni)” -  P.d.c. 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” -  Spesa in ambito  
istituzionale – Bilancio 2018 - (IMP.2018/9610);

4. € 1.000,00 (di cui € 819.67, oltre IVA) al Cap. 68511 “Acquisizione di beni diversi” - 
c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico- Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)”  - 
P.d.c.  1.3.1.2.7  “altri  materiali  tecnico-specialistici  non  sanitari”  -  Spesa  in  ambito  
istituzionale – Bilancio 2019 - (IMP 2019/306);

5. -€  1.000,00 al  Cap  68525  “Acquisizione  di  beni  per  volontariato”  ”  -  c.d.c. 
4701.627“Servizi Tecnico- Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 
1.3.1.2.7“altri  materiali  tecnico-specialistici  non sanitari”  -  Spesa in ambito istituzionale  – 
Bilancio 2018 - (IMP.2018/9611); 

6. di stabilire che il Municipio I Centro Est provvederà sulla piattaforma di MEPA alla stipula 
del contratto e pertanto non dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D. 
Lgs  50/2016,  lo  scadere  del  termine  di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

7.  di  provvedere  alla  registrazione  del  contratto  in  conformità  alla  comunicazione  della 
Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

8. di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della spesa, dietro presentazione di regolare 
fattura, mediante Atto di liquidazione digitale;

9.  di prendere atto della nomina del Responsabile di Area Tecnica, il per. ind. Gabrio Calzola,  
quale Responsabile Unico del Procedimento;

10.  di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Est ogni incombenza relativamente al 
controllo sulla corretta esecuzione della fornitura, contabilizzazione e liquidazione finale;

11.  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 – comma 1 – del D.Lgs. 
267/2000;

12.  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  
6 della L. 122/2010;

13. di  dare  atto  che  è  stata  accertata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990  e ss.mm.ii.,  nonchè ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. 
50/2016;

14. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

15. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore del Municipio
Dott. Ilvano Saracino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-84

AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA RAO COMMERCIALE S.R.L DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE TERMO-IDRO-SANITARIO,  NECESSARIO PER LA MANUTENZIONE DEL 
CIVICO  PATRIMONIO  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  I  CENTRO 
EST. IMPORTO CONTRATTUALE € 4.508,20 OLTRE IVA 22% – BILANCIO 2018 – CIG 
ZB223877F8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO RELATIVO A
Numero RdO 1971045

Descrizione RdO ACQUISTO MATERIALE TERMO-
IDRO-SANITARIO

Lotto oggetto della Stipula 1 (Oggetto di Fornitura (Lotto
unico))

CIG ZB223877F8
CUP non inserito

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO I

- CENTRO EST
Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome Ufficio MUNICIPIO CENTRO EST
Indirizzo ufficio Via Delle Fontane 2 - GENOVA

(GE)
Telefono / FAX ufficio 3358312501 / 0105574602

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

1C6UK8
Punto Ordinante SARACINO ILVANO

/SRCLVN55R27D969I
RUP CALZOLA GABRIO

Firmatario del Contratto di Stipula SARACINO ILVANO
/SRCLVN55R27D969I

CONCORRENTE AGGIUDICATARIO
Ragione Sociale RAO COMMERCIALE Società a

Responsabilità Limitata
Partita IVA 01521070993

Codice Fiscale Impresa 01521070993
Indirizzo sede legale VIA GELASIO ADAMOLI 421 N - GENOVA

(GE)
Telefono / Fax 0108364285 / 0108935809

PEC Registro Imprese RAOCOMMERCIALE@ARUBAPEC.IT
Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di Iscrizione al
Registro Imprese / Nome e

Nr iscrizione Albo
416025

1/4



Professionale
Data di iscrizione Registro

Imprese / Albo
Professionale

20/01/2005 00:00

Provincia sede Registro
Imprese / Albo
Professionale

GE

INAIL: Codice Ditta / Sede
di Competenza

9166605019
INPS: Matricola aziendale 3404588864

Posizioni Assicurative
Territoriali - P.A.T. numero

91666050
PEC Ufficio Agenzia

Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / EDILIZIA
Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei

flussi finanziari
IBAN Conto dedicato (L

136/2010) (*)
IT22F0617501428000001885280

Soggetti delegati ad
operare sul conto (*)

MIRELLA RAO
RAOMLL64E66D969QMARGHERITA

PONINI PNZMGH70P58D969MSERGIO
BENVENUTO BNVSRG67C17D969V

DATI DELL'OFFERTA AGGIUDICATA
Identificativo univoco dell'offerta 4673452

Offerta sottoscritta da PONZINI MARGHERITA
Email di contatto RAOCOMMERCIALE@ARUBAPEC.IT

Offerta presentata il 12/06/2018 10:40
L'offerta accettata era

irrevocabile ed impegnativa fino
al

16/06/2018 12:00

Contenuto tecnico dell'Offerta
Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono
dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal Concorrente ed

inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta
Ulteriori dettagli economici dell'offerta rispetto a quelli sotto riportati

sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal
Concorrente ed inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente contratto.
Unità di misura dell'offerta

economica
Valori al ribasso

Valore dell'offerta per il Lotto 1 3155,74 Euro

2/4



(tremilacentocinquantacinque/74 Euro)
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:

(non specificati)
Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

Euro '0,00'

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni /

Decorrenza Servizi
31/12/2018 :

Dati di Consegna Via delle Fontane 2Genova - 16126
(GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Via
delle Fontane 2Genova - 16126

(GE)
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

 

3/4



DISCIPLINA DEL CONTRATTO
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) delle
REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel rispetto della procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette
Regole agli artt. 50, 51, 52 e 53, con il presente "Documento di
Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante,
avendo verificato la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore
rispetto a quanto indicato nella Richiesta di Offerta, accetta
l'Offerta del Fornitore sopra dettagliata.
Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4 delle Regole di
accesso al Mercato Elettronico, il Contratto, composto dalla
Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula
dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali
relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto
Ordinante in allegato alla RdO e sottoscritte dal Fornitore per
accettazione unitamente dell'Offerta.
Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a
condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al
Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato
("Data Limite di Stipula"), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le
parti contraenti.
Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli
oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonchè l'obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e
di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonchè si accettano
tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione
allegata alla RdO, relativamente ai tempi di esecuzione del
Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini
essenziali ai sensi e per gli effetti dell'art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto
disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.
Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai
sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i.,
salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e
preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

Data di creazione del presente documento: 18/06/2018 10:58
QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A

MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4


